



Mesiac životnej múdrosti

*Nech sú požehnaní tí, čo majú pochopenie s
mojou neistou chôdzou a traslávými rukami.*

*Nech sú požehnaní tí, čo uznávajú, že moje
uši sa už musia napínať, aby zachytili slová.*



Keď sa pominú letné dni a znenazdania prichádza chladnejší október, len tiško hľadáme okolo seba, čo sa to v prírode deje. Tá začne hýriť najkrajšími farbami – zlatožltá, červená, hnedá, pomaly sa vytráca zelená a nahrádza ju obyčajná šedá. Príroda očakáva príchod zimy.

Tak nejako sa i človeku miňa rôčik za rôčkom, až nastáva jeseň života. Je to čas na spomínanie a spomienky sú pestré ako tá príroda na jeseň.

V spomienkach sa nájdú najkrajšie prežité roky, ale aj vážne až smutné obdobia... ale život ide ďalej.

„Ak by to bolo v našej moci, október – Mesiac úcty k starším – by sme premenovali na Mesiac životnej múdrosti, lebo tá sa získava len rokmi tvrdej práce a skúsenosťami“, Každý z nás je akýmsi pútnikom na ceste životom. Niekedy sa zastavíme, odpočinieme si a uvažujeme,

koľko sme toho už prežili a čo všetko nás ešte v živote čaká. Objavíme na svojej prejdenej ceste krásne chvíle radosti z dobre vykonanej práce. Chvilky, ktoré ako náruč rozkvitnutých poľných kvetov by sme chceli rozdať svojim blízkym, aby sme sa spolu s nimi tešili zo svojich veľkých i malých úspechov.

Človek je krásny nielen vtedy, keď má pružný krok. Človek je krásny podľa múdrosti, čo zrači sa mu v oku, podľa vrások a bielych vlasov, podľa slov, keď ponára sa v hovore s deťmi do rokov, keď aj on bol mladý.

Človek je krásny vtedy, keď ho ľudia majú radi.“

Každodenný život je popretkávaný ako vzácny koberec rôznymi nitkami; nitkami obyčajnými – to sú tie všedné, niekedy nekonečne dlhé dni, daždivé počasie, krátka choroba, či bolesť, ale sú popretkávané i zlatými nitkami pohody, radosti, spojenej s návštevou detí, vnúčat, ale aj kamaráta, či suseda. Z týchto dní čerpajte radosť a silu do tých dní obyčajných, do dní každodenného života.

R.R.



Pán starosta na slovíčko...

V médiách, ale aj medzi občanmi našej obce v poslednej dobe rezonuje otázka vysťahovania Rómov z košického Luníka IX. Občania sa nás pýtajú a zaujímajú, čo je na tom pravdy, že by sa mohli títo Rómovia nasťahovať do prázdnych objektov v obci, ktoré nie sú v jej vlastníctve. Požiadali sme o vyjadrenie starostu obce, p. M. Blišťana.

Vážení občania, pred dvomi mesiacmi som dostával otázky, či je to pravda, že do obce sa má presťahovať 600 Rómov z Košíc. Zašlo to až tak ďaleko, že ma volal aj p. Ovčiarik, starosta obce Lieskovany, že jeho občania sa aktivizujú a píšu petíciu proti takejto zmluve.

Už v roku 1975 pri stretnutí rodákov som napísal, že rodisko nie je len miesto, ku ktorému nás viaže rodný list, rodisko nosí každý vo svojej duši. Narodil som sa v malej podtatranskej dedine Dovalovo, okres Liptovský Mikuláš. Tu som prežil detstvo, vychodil som ľudovú školu a meštiansku školu som ukončil v Liptovskom Hrádku. Druhá moja obec, ktorá mi dala obživu, ktorá mi dala prácu, ktorá mi dala rodinu a rozlet od 5. 6. 1955 je obec Rudňany. Za tých 57 rokov som si vytvoril veľký vzťah k tejto baníckej obci, kde mozolnaté ruky vytvárali veľké hodnoty pre celý Československý štát. Keďže pochádzam z roľnícko-robotníckej rodiny mám veľký vzťah k ľuďom, ktorí si zasluhujú vďaka za to, čo vykonali a vykonávajú. Kladiem si otázku kto bol taký nepriateľ voči mojej osobe, voči mojej druhej obci, že vypustil do éteru taký nezmysel, že som podpísal zmluvu na presťahovanie do našej obce cca 600 Rómov. Je to nezmyselná správa

šíriaca nepriateľstvo, rozducháva občiansky život našej krásnej baníckej obce a v nej žijúcich ľudí. **Aké by to bolo, keby som takýto nezmyselný úkon urobil. Bol by som sám proti sebe, sám proti svojej rodine, proti priateľom a proti spolužitiu v rámci obce.** Už v predchádzajúcom období som sa zúčastňoval na zveľadovaní obce, každý kút obce je poznačený prácou v rámci závodu. Nie je dôvod, aby som sa zmieňoval, čo sa zveľadilo v rámci obce, nech si sami posúdia občania. Ale najväčší úspech, čo si ja pokladám povedať a napísať, je uchovanie zdravotného nešťátneho strediska. Zrejme každý si uvedomuje nákladovú položku na cestovanie za účelom lekárskeho ošetrenia do Spišskej Novej Vsi, ale aj plne obsadené čakárne, ktoré naši lekári zvládajú. Celý môj 57 ročný život v obci okrem hospodárskej činnosti som venoval rozvoju športu a tým aj reprezentácii našej obce v rámci východu ako Košického tak aj Prešovského kraja. Tak ako potichu ma občania kritizujú, že čo som to zas za nezmysel podpísal, oslovil som televízie Markiza a STV a taktiež som aj poprosil miestneho pána farára p. Matúša Perignátha, aby prostredníctvom cirkvi sa pokúsil vyvrátiť tieto „šušky“. **Nuž preto, vážení občania, ako by som mohol takto bojovať sám proti sebe, proti svojim občanom, voči svojim kamarátom, voličom?!!** V rodnej obci už okrem svojich súrodencov nepoznám nikoho, tak prečo druhú moju životnú obec by som takýmto nezmyselným úkonom zaplietil a pošpinil. Verte mi, že to nie je pravda a v živote takéto úkony neprevediem a budem bojovať proti takýmto tmárstvám a odsudzovať neprajníkov mojej obce Rudňany.

Ďakujeme za odpoveď na otázku.

M. Malecová



Informátor OcÚ



Uznesenia zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva dňa 22. 8. 2012

Uznesenie OcZ č. 134/2012

OcZ schvaľuje Zmluvy č. 100745251ZoP a 100745256ZoP o pripojení do distribučnej sústavy medzi prevádzkovateľom distribučnej siete – VSD a.s., Mlynská 31 Košice a Obcou Rudňany

Uznesenie OcZ č. 135/2012

OcZ schvaľuje Nájomnú zmluvu č. 853411008-1-2012 o nájme nebytových priestorov, uzavretú podľa Zákona č. 116/1990 Zb. o nájme nebytových priestorov v znení neskorších predpisov uzatvorenú medzi Železnicami Slovenskej republiky, Klemensova 8 Bratislava a Obcou Rudňany s navrhnutými zmenami

Uznesenie OcZ č. 136/2012

OcZ schvaľuje Dohodu o spolupráci na príprave a realizácii podujatia AVITUR 2012 – 10. ročník

Uznesenie OcZ č. 137/2012

OcZ schvaľuje Mandátnu zmluvu medzi Obcou Rudňany a Mgr. Annou Liptákovou, ktorej predmetom je dozor na výstavbe kolumbária – I. etapa s navrhnutými zmenami

Uznesenie OcZ č. 138/2012

OcZ schvaľuje Zmluvu o dielo, ktorej predmetom je odvodnenie cesty na Závistlivec uzavretú medzi Obcou Rudňany a IGLO – PLUS s.r.o., Nálepková 26/84, Smižany

Uznesenie OcZ č. 139/2012

OcZ neschvaľuje Zmluvu o dielo č. 8/2012, ktorej predmetom je rekonštrukcia chodníka, oprava schodov a vestibulu – obecný úrad navrhnutú k uzatvoreniu medzi Obcou Rudňany a STAVBYT – EU s.r.o., Sadová 424 Spišský Štvrtok

Uznesenie OcZ č. 140/2012

OcZ žiada starostu obce realizovať právoplatné rozhodnutie, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 14.06.2006 č. 631/OS-ZK/06-AM vo veci odstránenia trojpodlažnej stavby „Závodný klub s. č. 69“ Ing. Slavomírom Turčínom

Uznesenie OcZ č. 141/2012

OcZ žiada pri zmenách a doplnkoch Územného plánu Obce Rudňany iniciovať zmenu klasifikácie parcely č. 741, na ktorej stojí budova „Závodný klub s. č. 69“ jej ďalšie využitie na kultúrne účely

Uznesenie OcZ č. 142/2012

OcZ žiada starostu obce o uzavretie dohody na stavebný dozor k investíciám, ktoré bude Obec Rudňany vykonávať do konca roka 2012, na ktoré sú vyčlenené finančné prostriedky na stavebný dozor

Uznesenie OcZ č. 143/2012

OcZ schvaľuje Návrh na zmenu rozpočtu č. 2 rozpočtovými opatreniami 1. podľa § 14 ods. 2 písmena a) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov vo výdavkovej časti rozpočtu, 2. podľa § 14 ods. 2 písmena f) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu

Terénna sociálna práca v obci

Od 1. 8. 2012 sa začala v našej obci opäť vykonávať terénna sociálna práca. Realizuje sa vďaka národnému projektu Terénna sociálna práca v obciach. Tento projekt sa realizuje prostredníctvom podpory z Európskeho sociálneho fondu v rámci Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia.

Dňa 25. 4. 2012 sa uskutočnilo 2. kolo výberového konania, ktoré bolo zamerané na vybranie jedného terénneho sociálneho pracovníka (TSP) a 3 asistentov terénneho sociálneho pracovníka (ATSP).

Úspešní uchádzači:

TSP –	Mgr. Paulína Švedová
ATSP –	Jaroslava Bilaničová
	Silvia Melušová
	Žaneta Horváthová

Cieľové skupiny terénnej sociálnej práce:

– skupiny sociálne vylúčené alebo ohrozené sociálnym vylúčením

Zameranie terénnej sociálnej práce je na:

– vyhľadávanie, diagnostikovanie a nachádzanie riešení pre:

– jednotlivcov a rodiny odkázané na pomoc v sociálnej oblasti

– pre osoby so zdravotným postihnutím

– nevládných starších ľudí

– poskytovanie základného sociálneho poradenstva

– intervencia v krízových situáciách a zabezpečenie potrebných sociálnych služieb

– poskytovanie individuálnych a skupinových konzultácií

– v prípade potreby sprevádzanie klienta do jednotlivých inštitúcií, konanie v záujme klienta

– spolupráca a sprostredkovávanie informácií medzi klientmi a inštitúciami v lokalite (Obecný úrad, MŠ, ZŠ, SZŠ, ÚPSVaR, zdravotné zariadenia a ďalšie štátne, verejné, súkromné a mimovládne inštitúcie)

– mapovanie lokality – zber demografických údajov, analyzovanie potrieb lokality

Kontakt: tel.: 0917 095 874

mail: terennapraca@gmail.com

Mgr. Paulína Švedová

Skládky odpadov

V poslednom období sa v obci hromadia prípady vytvárania skládok odpadu na verejných miestach a samozrejme aj na miestach menej viditeľných (les, brehy potokov, rôzne prírodné zákutia).

Obec každoročne organizuje zber odpadov a očistu obce v jarnom období zameranú na odvoz odpadov predovšetkým zo záhrad a z čistenia verejných priestranstiev. Dvakrát v roku je v obci vykonávaný zber odpadov s obsahom škodlivín a veľkoobjemových odpadov z domácností, celoročne prebieha zber separovaných odpadov, drobných stavebných odpadov a zber komunálnych odpadov. Mimo dní organizovaného zberu (kalendár zberu alebo oznam v rozhlase) nie je v obci povolené zhromažďovať alebo skladovať odpad na iných miestach, ako v zberných nádobách na to určených.

Je zarádzajúce, že i napriek uvedeným skutočnostiam občania vytvárajú po uliciach, ale i v prírode okolo nás rôzne skládky, v ktorých sa nachádzajú druhy odpadov pravidelne zbieraných (veľkoobjemové odpady, plastové fľaše, plechovky, ale predovšetkým komunálny odpad),



čím sa dopúšťajú porušenia niekoľkých zákonov. Nehovoriac o nemalých finančných nákladoch, ktoré obec každoročne vynakladá na likvidáciu nelegálnych skládok a ktoré mohla využiť efektívnejšie. Podľa zákona o odpadoch je obec povinná likvidovať nelegálne skládky odpadov, ktoré majú charakter komunálneho odpadu. Náklady na likvidáciu týchto skládok môže následne premietnuť do poplatkov za odpady a drobné stavebné od-

pady v nasledujúcom roku. Ak budeme i naďalej nevšímavý a tolerantný k znečisťovaniu svojho okolia, tak budeme doplácať na nezodpovedných občanov všetci.

Vážení občania, vytváraf nelegálne skládky odpadov **je zakázané** hneď viacerými zákonmi (zákon č. 223/2001 Z. z. o odpadoch, zákon č. 364/2004 Z. z. o vodách, zákon NR SR č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy...)



Napr. Zákon o odpadoch

- ... zakazuje ponechať odpad na inom mieste ako na mieste určenom v súlade s týmto zákonom.
- ... určuje povinnosť pôvodcom odpadov a drobných stavebných odpadov – ukladať komunálne odpady na miesta určené obcou a do zberných nádob zodpovedajúcich systému zberu komunálnych odpadov v obci.

Každý, kto koná v rozpore s vyššie uvedeným, porušuje zákon a vystavuje sa riziku sankcií (finančných, ale i trestno-právnych).

Nelegálne skládky odpadov a Trestný zákon

- Trestný zákon (č. 300/2005 Z. z.) v § 302 (neoprávnené nakladanie s odpadmi) ods. 1) znie: „Kto nakladá s odpadmi v malom rozsahu v rozpore so všeobecne záväznými právnymi predpismi, potrestá sa odňatím slobody až na dva roky.“
- So zväčšujúcim sa rozsahom protiprávnej činnosti na úseku odpadového hospodárstva, sa zväčšujú aj možné trestno-právne postihy páchateľa (interval od 6 mesiacov po 8 rokov).

Ing. František Machovský

Z redakčnej pošty

Výlet na Oravskú priehradu



5. augusta 2012 už od rána

letné slniečko avizovalo, že to bude krásny deň . A veruže bol! Členovia ZO Slovenského zväzu zdravotne postihnutých na čele s jej predsedom p. Jánom Bodnárom sa vybrali na výlet na Oravskú priehradu a vyzbrojení výbornou náladou a plní očakávania nastúpili ráno do klimatizovaného autobusu. Po veselej ceste bola prvá zastávka na Oravskej priehrade. Výletnou loďou sme sa dostali na Slanický ostrov umenia, kde sme si mohli pozrieť expozíciu výstavy tradičnej ľudovej plastiky a kde nás sprievodkyňa oboznámila s históriou zatopených obcí Ústie, Slanica, Osada, Oravské Hámre a Lavkovo. Naším ďalším zastavením bola dedina Zuberec, kde sa konali Podroháčske folklórne slávnosti s krásnou atmosférou, ľudovou muzikou, mnohými súbormi a to nielen zo Slovenska, ale i zo zahraničia, množstvom stánkov, kde šikovní



oravskí remeselníci vystavovali a predávali svoje výrobky. Navštívili sme i skanzen oravskej dediny, ktorá v nás zanechala veľmi príjemné pocity. Mohli sme si obzrieť a priblížiť život našich predkov v dávnej minulosti, ako žili a pracovali, ale i ako sa zabávali. Krásne oravské dreveničky dýchali históriou, kultúrou a ľudovými tradíciami. To sú





devízy, na ktoré sme my, Slováci, právom hrdí a je dobré, že sú ľudia, ktorí toto kultúrne bohatstvo uchovávajú pre budúce generácie. Cestou domov sa úsmevné príbehy z tohto výletu stali hlavnou témou rozhovorov a naši „invalidi“, aj keď majú zdravotné ťažkosti, spevom a veselou náladou vedia nakaziť každého a snímam klobúk pred ich životným optimizmom a chuťou zažívať stále nové a nové zážitky.

K.Kandráčová

Športové hry SZZP

Zdravotne handicapovaní ľudia si právom zaslúžia náš obdiv a poklonu. Prečo? Z jednoduchého dôvodu. Môžu nás učiť to, ako sa dá žiť život i napriek tomu, že je plný úskalí a prekážok. To nám



dokázali i na Športových hrách organizovaných Okresnou radou SZZP, ktoré sa dňa 25. augusta 2012 uskutočnili v areály nášho športového klubu. Bol to deň plný rôznych športových aktivít, súťaží, dobrej nálady, spevu, ale i tanca. Hry slávnostne otvorila predsedkyňa OR SZZP p. Ludmila Mlynárová spolu s p. Jánom Bodnárom, predsedom



našej dedinskej organizácie. O príjemnú atmosféru sa postarala spevácka skupina Rudňanka. Občerstvenie mal v pracovnej náplni gulášmajster p.



Vladimír Bujňák s pomocníkmi. Nádherné počasie prialo všetkým účastníkom tohto podujatia, ktorí si mohli vychutnať tombolu, súťaže, blahoželania k životným jubileám, ale i výborný guláš a chladené pivko. Už teraz sa tešíme na ďalší ročník!

K.Kandráčová

Začal sa školský rok

Ani sme sa nenazdali a prázdniny ohlásili koniec oddychu, dovoleníek, hier. Otvorili sa brány škôl a zvonček ohlásil nástup školákov, ale i predškolákov k plneniu školských povinností.

V školskom roku 2012/2013 sme v materskej škole Rudňany 89 zaradili 42 detí, z toho 18 predškolákov, vrátane detí s odloženou školskou dochádzkou. Nevyhoveli sme piatim žiadostiam o zaradenie dieťaťa do MŠ a to z dôvodu obmedzenia kapacity školy. Deti vo veku 3 – 6 rokov sú zaradené do dvoch tried a prácu zabezpečujú 4 pedagogické pracovníčky vrátane riaditeľky školy.



Na škole pracujú dve prevádzkové pracovníčky a kurič vo vykurovacom období.

V novom školskom roku sme deti privítali v novoupravených priestoroch šatní, ktoré boli obnovené hygienickou maľbou a vybavené novým nábytkom, bezpečnostne a hygienicky sfunkčnenej terase a triedach doplnených novým nábytkom. Na obnove menovaných priestoroch sa podieľali pracovníci MŠ a rodičia.

V novom školskom roku želám veľa tvorivých síl pracovníkom školy, veľa hier a zážitkov deťom a trpezlivosti rodičom pri našom spoločnom poslaní – výchove detí.

MŠ Rudňany 89, riad. školy

Spojená škola v číslach

V školskom roku 2012/2013 prebieha vyučovací proces v dvoch budovách.

V tzv. „starej“ budove sa vyučujú žiaci 1 až 4. ročníka a v „novej“ budove žiaci 5 až 9. ročníka.

V Spojenej škole pracuje:

34 pedagogických pracovníkov

8 nepedagogických pracovníkov

Počet žiakov:

V Špeciálnej základnej škole – 217

V Odbornom učilišti – 36

Nový školský rok 2012/2013

Dňa 3. septembra 2012 sa začal nový školský rok. Za krásneho slnečného počasia ho na školskom dvore otvorila pani riaditeľka Mgr. Anna Ogurčáková predstavila nových pedagógov a zaželať žiakom a rodičom veľa úspechov v novom školskom roku. Slávnostného otvorenia sa ako každý rok zúčastnil pán starosta obce Miroslav Blišťan. Noví pedagógovia: Mgr. Eva Gregoríková – 1. stupeň Celkový počet pedagogických zamestnancov: 34 učiteľov a 3 asistenti učiteľa

Počet tried: 29 spolu 20 na 1. stupni a 9 na 2. stupni

Počty žiakov: 1. – 4. ročník 303/264

5. – 9. ročník 179/114

Spolu: 482/378

Krúžky: Športový, Prírodovedno-zdravotnícky, ŠK detský parlament, MONITOR, Prváčik, Svet poznania, Šikovní žiaci, Šikovníček, Tvorivé hlavičky, Slniečko, Usilovné rúčky, Malý čitateľ, Farebný svet, Bádateľ, Výtvarný, Kreatívni štvrtáci, Turistický, Počítačový, WEB stránka školy, Biblický, Divadelný, Školák, Pestré všeličo, Počítačový, Angličtina hrou, Geografický, Včeličky, Svet rozprávok, Prvosienka, Doučovanie Šikuliačik

Školský klub: 20 žiakov

Ing. Malecová

Mgr. Peter Fischer, zástupca riaditeľky školy

Paraolympiáda

Tesne pred odchodom na 14. paraolympijské hry do Londýna prevzali na pôde Úradu vlády SR slovenskí paraolympionici z rúk premiéra Róberta Fica menovacie dekréty. Na slávnostnom akte 21. augusta 2012 sa zúčastnili aj Dušan Čaplovič, minister školstva, vedy, výskumu a športu SR, Ján Richter, minister práce, realizačný tím a ďalší hostia.

Slovenskú republiku v dňoch 29. augusta až 9. septembra 2012 reprezentovalo 34 športovcov v 9 disciplínach. Odchádzali s odhodlaním dokázať, že patria k svetovej špičke športovcov, a sú pripravení šíriť dobré meno našej vlasti. Medzi športovcami bol i občan našej obce, mladý nádejný lukostrelec – Peter Kinik. Je to veľká česť i pre našu obec a preto sme ho po návrate domov oslovili, aby nám odpovedal na niekoľko otázok.

Peto, ako si sa pripravoval na olympiádu?

Pripravoval som sa v domácych podmienkach, tak by som chcel aj touto cestou poďakovať nášmu starostovi obce, že mi umožnil trénovať na našom ihrisku. Príprava bola dobrá, no len už ten výsledok bol trochu pod moje očakávania, ale aspoň som nabral nové skúsenosti, ktoré len tak hocikde nezískam. Pevne verím, že ma to posunie ďalej v mojej športovej kariére.

Ako si vnímal otvárací ceremoniál a atmosféru na štadióne?

Otváracieho ceremoniálu som sa nezúčastnil z dôvodu, že som hneď na druhý deň ráno strieľal základnú časť. Tak som sa ho vzdal pre čo najlepší výsledok.

Čo bolo najťažšie pre teba na samotnej olympiáde?

No za najťažšie by som považoval zvládnuť to obrovské chcenie úspechu, ktoré sa mi nakoniec



stalo osudným. Bola to pre mňa veľká česť reprezentovať Slovensko a zároveň som cítil obrovskú zodpovednosť za môj výkon, čo mi nakoniec bolo vlastne najväčšou prekážkou.

Ako si sa vlastne dostal k lukostrelbe a komu vďačíš za svoje úspechy?

K lukostrelbe som sa dostal v Kováčovej na liečení, kde som si mal možnosť vyskúšať viacero športov a lukostrelba ma hneď zaujala, tak som sa nakontaktoval na môjho súčasného reprezentačného trénera p. Majerčáka z Kežmarku a tak sa odštartovala moja kariéra. Za úspechy vďačím hlavne mojej rodine, ktorá ma stále podporuje v mojej činnosti a v neposlednom rade trénerovi, ktorý ma naučil všetko, čo viem o lukostrelbe.

Dovoľ mi pripomenúť teraz Tvoje úspechy – titul Majstra sveta z roku 2009 z českého Nymburku, 5. miesto na ME 2010 vo Francúzku a 3. miesto na minuloročnom svetovom pohári, ktorý sa konal v Anglicku.

Aké sú Tvoje ďalšie predsavzatia a plány do budúcnosti v športovej oblasti?

No v mojich plánoch mám jasno. Som na dobrej ceste, tak musím ďalej pracovať na sebe a pevne verím, že úspechy sa dostavia. Na budúci rok ma čakajú MS a ciele ostávajú nezmenené – chcem ďalšiu medailu z MS. Škoda, že to tento krát nevyšlo podľa mojich predstáv, ale v živote športovca to tak chodí, raz sa podarí inokedy nie. Mám nové skúsenosti, ktoré verím, že na budúci rok pretavím do pódiového umiestnenia na MS v Tajvane a chcem sa dostať o 4 roky na ďalšiu paraolympiádu do Ria a vrátiť sa odtiaľ s medailou.

Peto, ja Ti v mene našich občanov chcem poďakovať za reprezentáciu našej obce a našej krajiny a prajem, aby sa Ti vyplnili všetky sny, nielen športové, ale i osobné, zároveň Ti želám hlavne veľa zdravia, šťastia, síl a elánu do ďalšieho života.

Mgr. K. Kandráčová

Turnaj internacionálov

Dňa 28.7.2012 sa na štadióne OŠK pri príležitosti osláv 80. výročia založenia futbalového klubu konal turnaj, na ktorom si bývalí hráči Rudnians, ale aj širokého okolia pripomenuli športové roky,



ktoré strávili v našej obci.

Na tomto turnaji sme privítali internacionálov z Poráča, Odorina a domácich Rudnians, ktorí medzi sebou odohrali jednotlivé zápasy na veľmi dobrej úrovni. Samotnému turnaju predchádzal slávnostný úvod, kde sme skromnou formou chceli poďakovať ľuďom, ktorí sa v minulosti ako aj v súčasnej dobe pričínili svojou športovou alebo funkcionárskou činnosťou o rozvoj športu v našej obci. Som veľmi rád, že väčšina, ktorá prišla si prevziať tieto ďakovné listy, bola milo prekvapená a na tvárach mnohých sme videli radosť a zároveň vďaka za to, že niekto nezabudol na roky, ktoré oni obetovali rudnianskemu futbalu.



Keď sme pripravovali tento turnaj, nikto z nás nechcel, aby to bolo krvopotné súperenie troch mužstiev, ale aby to bolo stretnutie starých

dobrých kamarátov, ktorí si i po mnohých rokoch majú čo povedať a radi si zaspomínajú na roky , ktoré spoločne strávili na futbalových trávnikoch. Som veľmi rád , že sa nám to podarilo a zúčastnení si do svojej futbalovej knihy života mohli zapísať ďalšiu peknú spomienku.



Za dlhoročnú športovú činnosť, reprezentáciu a angažovanosť v športe boli ocenení:

Miroslav Blišťan
František Cvengroš
Anton Steiner
Marián Ogurčák
Danuta Fischerová
Ing. Michal Kapusta
Jozef Mihok
Jozef Zelenický
František Hrušovský
Jozef Hrušovský
Ján Hrušovský
Vladimír Krempaský
Ján Galba
Peter Balúch st.
Jozef Samoľ
Peter Mrovčák
Jaroslav Mikuš
Václav Prachnár
Michal Antal
Vladimír Krajňák
Ján Cvengroš
Jozef Vincenty
Igor Dunka

Ondrej Fabián
Ján Stanislav
Jaroslav Andrassy
Ján Klapáč
Ján Bonk

In memoriam

František Stanislav
Ondrej Košík
Ing. Ladislav Krajňák

Rastislav Neuvirth

Zo športu – FUTBAL



VÝSLEDKY OŠK RUDŇANY- august

DOSPELÍ:

28.07	MICHALANY-OŠK	3:2
29.08	OŠK-TURŇA n/BODVOU	4:2
04.08	SOKOLANY-OŠK	3:1
11.08	OŠK-ROŽŇAVA	2:1
18.08	KR.CHLMEC-OŠK	4:1
25.08	OŠK-SOBRANCE	1:1

DORAST:

04.08	OŠK-TEPLIČKA	7:4
11.08	SLOVINKY-OŠK	2:1
18.08	OŠK-HELCEMANOVCE	8:1
25.08	CHRASŤ n/H-OŠK	6:1

1. V. FOLKMAR	18b
2. MARGECANY	15b
3. RUDŇANY	12b

ŽIACI:

04.08	OŠK-DOMAŇOVCE	6:2
11.08	OLCNAVA-OŠK	6:0
18.08	OŠK-JAMNÍK	5:0
25.08	HRABUŠICE-OŠK	2:6

1. CHRASŤ n/H	16b
2. HARICHOVCE	15b
3. OLCNAVA	12b
4. RUDŇANY	10b

Rastislav Neuvirth



Za kultúrou a oddychom

LEVOČSKÉ BABIE LETO

29. 9. – 4. 10. 2012

Medzinárodný hudobný festival v rámci ktorého odznejú kvalitné koncerty prezentujúce klasickú a modernú hudbu, či svetový hudobný repertoár.

Divadlo a Kongresová sála v Levoči.

ÔSMY SVETADIEL – MUZIKÁL

Hudba: skupina Elán

Réžia a choreografia: J. Ďurovčík

Účinkujú: Nela Pocisková, Dominika Richterová, Dušan Cinkota, Peter Makranský, Tomáš Majláth, Ján Slezák, Patrick Vyskočil, Pavol Topolský, Martin Hudec, Juraj Bernád, Dáriuš Koči, Roman Muller, Ladislav Cmorej, Jakub Ružička, Ivana Kučerová, Petra Nezvalová, Abbie Guldink – swing/ a iný...

Kino Mier Šafárikovo nám. 7, Spišská Nová Ves

08.10. Pondelok 18:00 hod.

09.10. Utorok 18:00 hod.

VÝSTAVA ŠESTNÁŠŤ SPIŠSKÝCH MIEST V ROKOCH 1412 – 1876

Výstava potrvá do 9. 1. 2013 v Múzeu Spiša.

JUBILANTI 2012

26. 9. – 31. 10. 2012

Výstava prác neprofesionálnych výtvarníkov: Tibora Hrušovského (75. výročie), Milana Ogurčáka (75. výročie) a Jaroslava Neupauera (55. výročie) utorok – piatok 9.00 – 17.00 hod. Smižany – Kaštieľ.

Radka Vidová

Stav podľa vekových kategórií	Spolu	Muži	Ženy
Spolu	4007/2046	1977/991	2030/1055
Deti do 18 rokov	1596/1235	785/595	811/640
– z toho do 15 rokov	1369/1088	673/525	696/563
Ostatní obyvatelia	2411/811	1192/396	1219/415

Narodenie

jún

Alexandra Horváthová

júl

Igor Horváth

Jasmin Horváthová

Esteban Horváth

Eliáš Horváth

Rastislav Dunka

Alena Horváthová

Igor Žiga

Agnesa Horváthová

Kamil Horváth

Anežka Berkýová

Alexandra Horváthová

august

Nina Hozzová

Boris Horváth

Samanta Pechová

Lukáš Horváth

Erika Žigová

Ján Gaži

Magdaléna Horváthová

Zina Horváthová

Ondrej Horváth

Adam Horváth

Dávid Dunka

Jakub Pecha

Šarlota Horváthová

Úmrtie

Magdaléna Cvengrošová
*1943

Jubilanti – september

80 rokov

Helena Kapustová

Michal Krajňák

75 rokov

Jozef Krempaský

65 rokov

Michal Mrovčák

60 rokov

Ján Macala

Štefan Stanislav

Spomienky

Prestalo ťŕť srdce Tvoje bolesťou unavené prestalo biť, nebolo lieku, aby mohlo žiť, onemeli pery, zostal žiaľ.
Dňa 22. augusta uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustil milovaný manžel, otec, svokor, dedko **KLEMENT MELEGA**.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Stíchlo navždy srdce Tvoje, zhasol v Tvojich očiach svet, ťažko sa nám bude tu bez teba žiť.

Dňa 29. 9. 2012 si pripomíname smutné 1. výročie, čo nás náhle a nečakane opustil náš milovaný manžel, otec, dedko, brat, švager **ŠTEFAN STANISLAV**.
Ďakujeme za tichú spomienku všetkým tým, ktorí ste ho poznali a nezabudli.

S úctou a láskou smútiaca rodina

Čas plynie ale spomienky ostávajú. Kto v srdci žije neumiera...

Dňa 14. 9. 2012 uplynuli 3 roky, od kedy nás navždy opustil manžel, otec, dedko **FLORIÁN GAVENDA**.
S láskou spomínáme... *Celá smútiaca rodina*